
REGIONE 

ABRUZZO 

 
GIUNTA REGIONALE 

   

 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

PREMESSO CHE: 

- gli artt. n. 241 e n. 242 del decreto legge n. 34/2020, (“Misure urgenti in materia di salute, sostegno al 

lavoro e all'economia, nonché di politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19” (c.d. 

“Decreto rilancio”) stabilisce che possono essere destinati in via eccezionale ad ogni tipologia di intervento 

a carattere regionale, nazionale e locale, connessa a fronteggiare l’emergenza sanitaria, economica e 

sociale conseguente alla pandemia, in coerenza con la riprogrammazione che, per le stesse finalità, le 

amministrazioni nazionali, regionali o locali operano nell'ambito dei Programmi operativi dei Fondi SIE;  

-  in attuazione di tali disposizioni, l’art. 2, comma 3 lett. a), L.R. n. 9 del 6 aprile 2020 dispone la 

riprogrammazione degli interventi finanziati con fondi SIE, “anche eventualmente modificando, in tal senso, 

i rispettivi Programmi Operativi […]  delle risorse afferenti al periodo di Programmazione europea 2014–

2020, che risultano”, al momento dell’entrata in vigore della legge, “non formalmente impegnate e le 

eventuali economie derivanti da risorse impegnate ma non spese”; 

- al fine della riprogrammazione, ai sensi del comma 6 dell’articolo 242 del decreto legge 34/2020 è stato 

siglato apposito Accordo tra Presidente della Regione Abruzzo, Presidenza del Consiglio dei Ministri e 

Ministro per il Sud e la Coesione Territoriale in data 16 luglio 2020, i cui contenuti erano stati approvati con 

la DGR del 15 luglio 2020, n. 416, contenente il format dell’Accordo e l’elenco degli interventi finanziati dal 

Fondo Sviluppo e Coesione oggetto di riprogrammazione ai sensi degli artt. 241 e 242 del decreto legge n. 

34/2020 e dell’art. 44,  

- con la D.G.R. n. del 31 agosto 2020, n. 535, recante: “Accordo Istituzionale Regione - Soggetti attuatori 

degli interventi individuati ex DGR 416 del 15.7.2020” è stato approvato lo schema dell’Accordo 

Istituzionale e l’elenco dei soggetti attuatori degli interventi finanziati dal FSC oggetto di riprogrammazione 

ai sensi degli artt. 241 e 242 del decreto-legge n. 34/2020 (c.d. “decreto rilancio”) e dell’art. 44, comma 7, 

lett. b) del decreto-legge n. 34/2019; 

- il CIPESS (ex CIPE) ha preso atto dell’Accordo tra Regione, Presidenza del Consiglio dei Ministri e Ministro 

per il Sud e la Coesione Territoriale nella seduta del 28 luglio 2020, e della proposta della Regione Abruzzo 

di “interventi da finanziare con risorse derivanti dalla riprogrammazione del FSC ex art.44 co.7 D.L. 

Crescita” il CIPESS ha preso atto nella seduta del 29 settembre 2020; 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. DPG023/213 del 29/12/2022 
 
 
 
 
 
 
 

DIPARTIMENTO - DPG LAVORO SOCIALE 
 

SERVIZIO – DPG023 TUTELA SOCIALE - FAMIGLIA 
 

UFFICIO TUTELA SOCIALE 

 

 

OGGETTO 

Azione Combattere la violenza di genere per favorire l’inclusione – CUP 
C21J22000140006 -– Servizio di comunicazione istituzionale del progetto: 

affidamento e relativo impegno di spesa.    CIG: Z9538BC99B 



REGIONE 

ABRUZZO 

 
GIUNTA REGIONALE 

   

- con la DGR 342 del 14 giugno 2021, avente ad oggetto “Programmazione 2014-2020. Indicazioni 

procedurali per l’attuazione degli interventi ex POR FESR e FSE 2014-2020 e per la definizione del Piano 

operativo complementare 2014-2020 ex articolo 242 del D.L. 34/2020”, la Giunta regionale: 

- ha approvato le indicazioni procedurali per gli interventi del POR FESR e FSE 2014-2020 de-programmati 

ex articolo 242 del D.L. 34/2020 da finanziare, nelle more della effettiva attuazione del Programma 

complementare Regione Abruzzo di cui all’articolo 242, comma 2, del D.L. 34/2020, mediante anticipazione 

con le risorse FSC, ex Accordo del 16 luglio 2020 Riprogrammazione dei Programmi Operativi dei Fondi 

strutturali 2014- 2020 ai sensi del comma 6 dell’articolo 242 del decreto legge 34/2020, 

- ha stabilito che l’anticipazione di cui al punto 1 è immediatamente attivata per gli interventi riportati nella 

colonna denominata “Interventi ex FESR e FSE di immediata attuazione FSC” dell’Allegato 3 “Dettaglio 

interventi ex FESR e FSE di immediata attuazione su FSC” alla DGR;  

- ha approvato gli interventi da realizzare deprogrammati dai due programmi europei citati ex articolo 242 

del D.L. 34/2020 che possono confluire nel Programma Operativo Complementare della Regione Abruzzo, 

individuando tra questi, nell’Allegato 3 “Dettaglio Interventi ex FESR e FSE di immediata attuazione su FSC”, 

l’intervento numero 29 “Combattere la violenza di genere per favorire l‘inclusione”, già incluso nell’Azione 

9.7.1 del POR FSE 2014-2020 e finanziato per € 800.000,00; 

-  con la medesima DGR 342/2021 la Giunta regionale ha stabilito che per gli interventi originari POR FESR e 

FSE 2014-2020 di cui all’Allegato 4 “Dettaglio Interventi ex FESR e FSE di immediata attuazione su FSC” 

continuano ad applicarsi le regole, le procedure e la manualistica inizialmente stabilita e riferita al 

programma originario di finanziamento, salvo la possibilità di prevedere regole semplificate ove opportuno, 

vengono mantenute e confermate le responsabilità di attuazione e di controllo di I livello degli interventi in 

capo ai soggetti già individuati per i programmi FESR e FSE Abruzzo 2014-2020, nonché tipologie di 

beneficiari, criteri di selezione, tipologie di spese ammissibili, modalità di rendicontazione ammesse dai 

regolamenti comunitari, compresi eventuali quelli semplificati già utilizzati nei POR di provenienza, e 

utilizzo del sistema informativo già in uso per FSC;  

-  con la Determinazione n. DPA011/35 del 17 settembre 2021 l’Autorità di Gestione del POR FSE 2014-2020 

ha proceduto alla rimodulazione della Scheda di intervento n. 29 “Combattere la violenza di genere per 

favorire l’inclusione” prevedendo tra l‘altro la possibilità di utilizzare vari regimi contrattuali, la modifica 

delle strutture regionali competenti nell’attuazione e la modifica nella tempistica di realizzazione, 

prevedendo tra l’altro la durata dell’intervento di che trattasi in 12 mesi; 

- con la DGR n. 49 del 24 gennaio 2022 è stata approvata la variazione di bilancio allocando le risorse 

relative all’intervento, pari ad euro 800.000,00, sul capitolo 500.76 Missione 12 Programma 04, 

denominato “PATTO PER IL SUD (MASTERPLAN) - PROGETTO COMBATTERE LA VIOLENZA DI GENERE 

ART.242 D.L.34/2020”;  

- con Determinazione DPA011/33 del 6 giugno 2022 l’Autorità di Gestione del POR FSE, nell’aggiornare la 

titolarità delle linee di azione del POR FSE 2014-2020, ha individuato il Servizio Tutela Sociale - Famiglia - 

DPG023 quale responsabile di Azione dell’Intervento n. 29 “Combattere la violenza di genere per favorire 

l’inclusione”, finanziato per € 800.000,00; 

- con la nota prot. n.  RA/0221287/22 del 7  giugno 2022 avente ad oggetto “Azione SPC “Violenza di 

genere” ex Scheda n. 29  “Combattere la violenza di genere per favorire l’inclusione” del POR FSE 2014-2020 

– Modifica del piano allegato e Richiesta di validazione” il Servizio Tutela Sociale ha sottoposto alla 

validazione dell’Autorità di gestione del POR FSE 2014-2020 la modifica del Piano in oggetto, proponendo 



REGIONE 

ABRUZZO 

 
GIUNTA REGIONALE 

   

l’adesione alla Convenzione CONSIP in essere e con scadenza 31 dicembre 2022, denominate “Contratto 

Quadro SPC Cloud – Lotto 1 “Servizi di Cloud Computing” per un importo di € 760.000,00 e una gara di 

appalto per il servizio di comunicazione da affidare a mezzo procedura di evidenza pubblica o ex D.Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i. per € 40.000; 

- con nota prot.  n. RA 0230361/22 del 14/06/2022 l’Autorità di Gestione del POR FSE Abruzzo 2014-2020 
ha fornito il proprio assenso alla proposta di affidamento del Servizio, riconoscendone la coerenza con il 
POR FSE 2014-2020 e con il Piano Operativo 22018-2020 e con la metodologia e i criteri per la selezione 
delle operazioni approvata dal Comitato di Sorveglianza in data 22.02.2018 per il Programma FSE, la 
coerenza della procedura con il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e con l’obbligo di adesione a convenzioni Consip, 
ove disponibili, sancito dall’art. 1 copmma 3 del D.L. 6 luglio 2012, n. 95 convertito con modificazioni dalal 
Legge 7 agosto 2012, n. 135 e s.m.i. nel testo vigente e  la coerenza della proposta di impiego delle risorse 
con quelle del Piano finanziario del POR FSE2014-2020 e con gli stanziamenti di Bilancio 2022 a valere sui 
capitoli di spesa pertinenti al PSC, a seguito della variazioni di Bilancio disposta con DGR n. 49 del 
24.01.2022 di seguito citata; 
 
- in adesione alla Convenzione CONSIP il Servizio Tutela Sciale – Famiglia ha trasmesso– via PEC, con 
protocollo numero RA/ 0234669/22 del 17 giugno 2022 - il Piano dei Fabbisogni validato dall’Autorità di 
Gestione alla società Telecom SpA Italia, capofila del RTI Telecom Italia S.p.A, Enterprise Services Italia S.r.l., 
Poste Italiane S..p.A. e Postel S.p.A. aggiudicatario della procedura CONSIP denominata “Contratto Quadro 
SPC Cloud – Lotto 1 “Servizi di Cloud Computing”; in data 1° luglio 2022 la società Telecom Italia SpA ha 
trasmesso il “Progetto dei Fabbisogni per la fornitura dei servizi di Cloud Computing SPC CLOUD LOTTO 1 
Regione Abruzzo”, ID 2280003170661026PJF, che prevede gli interventi progettuali connessi al Piano dei 
fabbisogni per una durata di 12 mesi ed un importo al netto di IVA pari a 608.380,72; 
 
RICHIAMATE le proprie determinazioni n. DPG023/114 del 13/7/2022 e n. DPG023/212 del 29/12/2022 con 

cui è stato approvato il suddetto Progetto dei fabbisogni e disposto l’impegno della spesa a favore del RTI 

quale soggetto Attuatore; 

CONSIDERATO, quindi, che occorre procedere all’affidamento del Servizio di Comunicazione connesso al 
Progetto “Combattere la violenza di genere per favorire l’inclusione” al costo stabilito in sede di 
progettazione; 
 
VISTO l’art.36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 che prevede che le stazioni appaltanti possono 
procedere all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a euro 40.000,00 mediante 
affidamento diretto e che la fornitura della presente determinazione è riconducibile alla previsione di cui al 
richiamato art. 36 comma 2 lett. a); 
 
RICHIAMATI i seguenti inviti a presentare offerta inoltrati ai seguenti operatori: 

- prot. RA0500708/22 all’Agenzia Stefano Ciardi, P. IVA 045 819 902 82 
- prot. RA prot. n.  050721/22 all’Agenzia Sandromengadv, P.IVA  02473670699 
- prot. RA 0506741/22 all’Agenzia Web Shop S.a.s.,  P.IVA 02152800682; 

 
DATO ATTO che con la suddetta lettera di invito, avente ad oggetto “Invito a presentare una offerta per il 

servizio di comunicazione dell’Intervento finanziato con risorse del PAR FSC 2000-2020 Regione Abruzzo – 

Azione “Combattere la violenza di genere per favorire l’inclusione” -  C.U.P.: C21J22000140006 -  C.I.G.:  

Z9538BC99B”,  



REGIONE 

ABRUZZO 

 
GIUNTA REGIONALE 

   

- è stato richiesto un preventivo preordinato all’eventuale affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 

comma 2 lett. a) D.lgs. 50/2016, delle seguenti attività di promozione dell'applicazione informatica 

da svolgere in concomitanza con lo svolgimento del progetto per l’intera durata dello stesso: 

• Elaborazione di un Piano di comunicazione per campagna pubblicitaria generalista; 
• Elaborazione di un logo e conseguente claim di supporto alla campagna di comunicazione; 
• Indicazione di un Piano mezzi comprendente Pubblicità su quotidiani cartacei a diffusione 
regionale, Creazione di account su piattaforme social , Pubblicità su siti internet a diffusione 
regionale, Prenotazione di spazi su emittenti televisive a diffusione regionale per la 
trasmissione di "Speciali" necessari per divulgare il contenuto del prodotto informatico; 

 
- si è richiesto che il Piano di comunicazione fosse accompagnato da un Piano delle attività specifiche 

corredato da un cronoprogramma indicante le azioni di promozione da svolgere, le cui modalità ed 

il cui sviluppo temporale verranno concordate con la società affidataria della sezione informatica 

del progetto Telecom Italia Spa. 

- si è chiesto di presentare la migliore offerta economica sulla base dell’importo a disposizione di 

39.500,00 euro più IVA entro le ore 12:00 del 3 dicembre 2022 a mezzo PEC all’indirizzo 

dpg023@pec.regione.abruzzo.it; 

ACCERTATO che sono pervenute via PEC all’indirizzo dpg023@pec.regione.abruzzo.it entro le ore 12 del 3 

dicembre 2020 n. 2 offerte da parte delle seguenti Agenzie di comunicazione: 

- Sandromengadv, Via Pantaleone Rapino, 74 - 66026 Ortona (CH) - Partita IVA  02473670699 -

pervenuta alle 14.47 del 2 dicembre 2022 ed acquisita al protocollo con numero 0517850/22 il 5 

dicembre 2022, recante un’offerta di euro 39.500,00 più IVA; 

- Webshop S.a.s. di Roberto Ettorre & C. Via Napoli, 38 - 65121 Pescara – Partita Iva 02152800682 -

pervenuta alle 21.12 del 2 dicembre 2022 ed acquisita al protocollo con numero 0517874/22 il 5 

dicembre 2022, recante un’offerta di euro 39.000,00 più IVA,; 

RICHIAMATE le DGR n. 815 e n. 816 del 22/12/2022 con cui è stata apportata la variazione n. 29 – 22 al 
bilancio pluriennale; 
 
RITENUTO, in ragione della migliore offerta economica proposta, di affidare a Webshop S.a.S. di Roberto 

Ettorre & C. Via Napoli, 38 - 65121 Pescara – Partita Iva 02152800682 - il citato servizio di comunicazione 

del progetto “Combattere la violenza di genere per favorire l’inclusione “secondo le modalità contenute 

nella lettera di invito ed alle condizioni previste nella lettera di offerta  allegata al presente atto, del quale 

costituisce parte integrante e sostanziale, al costo di € 39.000,00 oltre IVA la cui spesa trova disponibilità al 

capitolo di spesa 500.76 dell’esercizio finanziario 2023;  

ACCERTATA la regolarità contributiva di Webshop S.a.S. di Roberto Ettorre & C. Via Napoli, 38 - 65121 
Pescara – Partita Iva 02152800682 – come da DURC acquisito online con scadenza il 28/04/2023;   
 
VISTE: 
- la Legge Regionale 14 settembre 1999, n. 77, recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di 
lavoro nella Regione Abruzzo” e ss.mm.ii.; 
- la normativa nazionale e regionale riferita alla L. 190/2012 e al PTPCT (Anticorruzione); 
- la normativa riferita al D.Lgs. n. 33/2013 (trasparenza); 
- la normativa specifica relative alla Gestione e rendicontazione del Fondo Sociale Europeo 

mailto:dpg023@pec.regione.abruzzo.it
mailto:dpg023@pec.regione.abruzzo.it


REGIONE 

ABRUZZO 

 
GIUNTA REGIONALE 

   

DETERMINA 

per le motivazioni specificate in narrativa e che si intendono qui integralmente trascritte: 
 

1.  di approvare il preventivo di offerta presentato da  Web shop S.a.S. di Roberto Ettorre & C., Via 

Napoli, 38 65121 Pescara, Partita IVA 02152800682, acquisito al protocollo con numero 

0517874/22 il 5 dicembre 2022, ,allegato al presente atto; 

2. di affidare il servizio di comunicazione istituzionale del progetto “Combattere la violenza di genere 

per favorire l’inclusione“ all’Agenzia Webshop S.a.S. di Roberto Ettorre & C., Via Napoli, 38 65121 

Pescara, Partita IVA 02152800682, al costo di € 39.000,00 oltre I.V.A.; 

3. di dare atto che, all’esito della verifica del possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 

del D. Lgs. n. 50/2016, si procederà alla stipula del contratto mediante lettera contratto; 

4. di stabilire sin da ora che, a seguito della sottoscrizione della lettera contratto, l’Agenzia Webshop 

S.a.S. è tenuta a fornire il servizio di comunicazione per tutta la durata del progetto e nei termini e 

contenuti della lettera di invito allegata al presente atto, quale elemento integrante e sostanziale, 

garantendo i contenuti esplicitati nell’offerta presentata; 

5. di dare atto che nell’esecuzione del presente servizio di comunicazione non si rileva rischio 

interferenziale e, conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma 3 del D.Lgs. n. 81/2008, non si 

rende necessaria la redazione del DUVRI e non necessita la quantificazione dei relativi oneri; 

6. di impegnare la spesa complessiva di euro 47.580,00, comprensiva di IVA, al capitolo 500.76 del 

bilancio pluriennale, esercizio finanziario 2023, denominato “PATTO PER IL SUD (MASTERPLAN) - 

PROGETTO COMBATTERE LA VIOLENZA DI GENERE ART.242 D.L.34/2020” – PdC 2.02.03.99.000;  

7. di dare atto che il RUP della presente procedura è il dirigente dott. Tobia Monaco;  

8. di disporre, inoltre, la pubblicazione del presente atto sul portale “Amministrazione Trasparente” in 
attuazione dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, nonché di adempiere agli obblighi di pubblicazione dei 
dati previsti dagli articoli 37 e 23 del D.Lgs. n. 33/2013; 

 
9. di trasmettere la presente determinazione al Servizio Bilancio Ragioneria per i conseguenziali 

adempimenti; 
 

10. di trasmettere la presente determinazione al Servizio Programmazione Nazionale (DPA002) 

all’Autorità di Programmazione FSC Abruzzo 2014 –2020 (DPA002) ed all’Autorità di Gestione del 

Fondo Sociale Europeo (DPA011) per quanto di competenza, nonché alla Direttrice del 

Dipartimento Lavoro Sociale e all’Assessore al Lavoro e alle Politiche sociali ed all’Assessore alla 

Famiglia e Pari Opportunità. 

 
Il Dirigente 

Dott. Tobia Monaco 
(f.to digitalmente) 

 

 



REGIONE 

ABRUZZO 

 
GIUNTA REGIONALE 

   

 
ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale della 
Regione Abruzzo nella sezione Amministrazione Aperta. 

 
Il dirigente 

Dotto Tobia Monaco 
 
 
 

___________ 
(firma) 

 


		2022-12-30T12:08:52+0100
	TOBIA MONACO


		2022-12-30T12:08:52+0100
	TOBIA MONACO




